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Güney Azərbaycan İranda 

mədəniyyətin beşiyidir
Rəvvadilər, Səlcuqlar, Atabəylər (Eldənizlər), Elxanilər, 

Cəlayirilər, Teymurilər, Qaraqoyunlular, Ağqoyunlular, 
Səfəvilər, Əfşarlar, Qacarların hakimiyyətlərinin sonuna 
qədər keçən uzun zaman boyunca bugünkü İran coğrafiyası 
bir çox türk dövləti və xanədanının hökm sürdüyü çox 
əhəmiyyətli ərazilərdən biri olmuşdur. 1925-ci ildə İranda 
sona çatan türk hökmranlığı yerini Pəhləvi idarəsinə 
və ondan sonra 1979-cu ildə İran İslam Respublikasına 
vermişdir. 

Dəqiq olmayan məlumat-
lara əsasən, İran əhalisinin 
yarıya qədəri türklərdir. Böyük 
əksəriyyəti oğuzlardan ibarət 
olan türklər Təbriz, Xorasan, 
Türkmənsəhra, Tehran, Kərəc, 
Şiraz, İsfahan, Kirman, Ərak, 
Qum, Qəzvin, Həmədan və s. 
bölgələrdə yaşayırlar. Bugün-
kü İran coğrafiyasında tarixən 
müxtəlif türk dövlətlərinə pay-
taxtlıq edən 9 şəhər (Nişapur, 
Rey, Sultaniyə, Marağa, Ərdə-
bil, Təbriz, İsfahan, Qəzvin və 
Tehran) var. Şübhəsiz ki, bu 
şəhərlərin arasında birinci yer-
də türk əhalisinin zəngin mə-
dəni irsi ilə Təbriz şəhəri durur. 

Rəvvadilərdən başlayaraq, 
1925-ci ilə qədər bugünkü İran 
coğrafiyası fasiləsiz şəkildə 
türklər tərəfindən idarə edilmiş 
ərazi olmuşdur. Bu illər ərzin-
də, xüsusilə də orta əsrlərdə 
Azərbaycanın cənubu dünya 
mədəniyyətinə əvəzsiz incilər 
bəxş etmişdir. Bu günə qədər 
gəlib çatan tarixi və memarlıq 
abidələri, kitabələr və əlyazma 
əsərlər, rəssamlıq məktəb-
ləri və s. elm və mədəniyyət 
sahələri məhz Azərbaycanın, 
bilavasitə onun cənubunun adı 
ilə bağlıdır. 

Keçmişdə İranda türk dili-
nin saray və ordu dili olaraq nə 
qədər işlək olduğu günümüzə 
qədər gəlib çatan əsərlərdən 
aydın görünür. Bu əsərlərin bö-
yük bir qismi dövlət adamları-
na, şahlara, padşahlara təqdim 
edilmiş və ya onların adına ya-
zılmışdır. Azərbaycanın güne-
yindəki bu mədəni inkişaf onun 
ayrı-ayrı şəhərlərində fərqli şə-
kildə özünü göstərir. Marağa, 
Urmiya, Xoy və s. şəhərlərdə 
musiqi, incəsənət, nəqqaşlıq, 
memarlıq, astranomiya, kitab 
nəşri, xalçaçılıq, miniatür sənəti 
və s. tək-tək inkişaf etdiyi halda, 
bütün bu elm və mədəniyyət 
sahələri Təbrizdə cəmləşmişdi. 

Təbriz orta əsrlərdə mə-
dəniyyətin beşiyi sayılırdı. 
Buranın mədəni strukturunun 
zənginliyi xalçaçılığın, memar-
lığın, rəssamlığın, miniatür və 
musiqi kimi sənətlərin yüksək 
səviyyəyə çatmasına səbəb 
olmuşdur. Xüsusilə miniatür 
sahəsində özünəməxsus yer-
lərdən birini tutan Təbriz mi-
niatür məktəbi Anadoludakı 
miniatür sənətinin inkişafında 
da çox əhəmiyyətli rol oyna-
mışdır. Mətbəə, qəzet-jurnal 
nəşri, uşaq bağçası, teatr, tele-
fon qovşağı, kar və korlar mək-
təblərinin İranda ilk dəfə Təb-
rizdə açılıb inkişaf etməsi də 
şəhərin ticari və mədəni zən-
ginliyinin göstəricisidir. Tarix 
boyu Azərbaycanın dəfələrlə 
parçalanması əhalisinin mad-
di-mənəvi əzilməsindən ziya-
də mədəniyyətinin də bütün 
dünyaya yayılmasına səbəb 
oldu. Dərbənd, Borçalı, İrəvan 
dərdinə bir tərəfdən də Təbriz 
dərdi qoşuldu. 

Dahi Azərbaycan bəstə-
karı, bir neçə çalğı alətinin 
yaradıcısı Səfiəddin Urmə-
vinin (1217–1294) özünü və 
qohumlarını Hülakü xanın 
(1217–1265) qəzəbindən qur-
tarmaq üçün ud çalmasından, 
ömrünün sonlarını aclıq və sə-
falət içərisində keçirməsindən 
tutmuş, əsir götürülmüş me-
mar və xəttatların dünya mə-
dəniyyətinə bəxş etdiyi ölməz 
əsərlərə qədər bir çox mədə-
ni abidələr azərbaycanlıların 
məhz mənəvi basqı altında 
qaldıqları dövrün nümunələri-
dir. Məsələn, Əsir Əli və ya Qul 
Əli kimi tanınmış memar Əcəm 
Əlinin indiki Türkiyə Cümhu-
riyyəti ərazisində 20-dən çox 

əsəri qalmışdır. Səmərqənddə 
(Özbəkistan), Dehlidə (Hin-
distan), Türküstanda (Qa-
zaxıstan), Bağdadda (İraq), 
Qahirədə (Misir), Sarayevoda 
(Yuqoslaviya) və daha neçə-
neçə şəhərlərin maddi irsi ara-
sında azərbaycanlı ustaların 
əsərləri yer alır. 

Orijinalları əlimizdə olma-
yan yüzlərlə əsərlərimiz (mini-
atürlər, xalçalar, əlyazmalar və 
s.) dünyanın bir çox kitabxana, 
arxiv və muzeylərini bəzəyir. 
Bir tək Şəhabəddin Sührəver-
dinin (1145–1234) əsərlərinin 
yüz əlyazma nüsxəsi dünyanın 
otuzdan çox kitabxana və əl-
yazma arxivlərində saxlanılır. 
Göründüyü kimi, Azərbayca-
nın dərdi yalnız xəritədə cızıl-
mış torpaq itkisi deyil, onun 
mənəvi itkiləri torpaq itkisindən 
min dəfələrlə çoxdur. 

Dünya mədəniyyətində 
Azərbaycan türklərinin varlığı, 
onların zaman-zaman bir çox 
dövlətlərin tərəqqisi yolunda 
çoxsahəli əvəzsiz xidmətləri 
danılmazdır. Təbii ki, bu döv-
lətlər arasında İran özgə bir 
yerə sahibdir. Zaman-zaman 
türklərə qarşı edilən təcavüz-
lər, onların milli istiqlal və mil-
li kimlik uğrunda apardıqları 
mücadilələr hələ XIX əsrin II 
yarısından etibarən Həsən bəy 
Zərdabi (1837–1907), Mirzə 
Ələkbər Sabir (1862–1911), 
Əli bəy Hüseynzadə (1864–
1940), Cəlil Məmmədquluza-
də (1869–1932), Əhməd bəy 
Ağoğlu (1869–1939), Nəri-
man Nərimanov (1870–1925), 
Məmməd Səid Ordubadi 
(1872–1950), Məmməd Əmin 
Rəsulzadə (1884-1955), Mir-
zə Bala Məmmədzadə (1898-
1959) və başqalarının əsərlə-
rində bu və ya digər şəkildə öz 
əksini tapıb. 

Rusiya ilə İran arasında 
aparılan müharibələr 1813-cü 
ildə Gülüstan sülh müqavilə-
sinin imzalanması ilə nəti-
cələndi. Müqaviləyə əsasən, 
Azərbaycanın şimal hissə-
si Rusiyaya, güney hissəsi 
isə İrana verildi. Müqavilə-
nin bağlandığı ilk illərdə hələ 
ki Rusiya siyasətinin tərkib 
hissəsi olmayan şimali azər-
baycanlılar güneylə mədəni 
əlaqələrini davam etdirirdilər. 
Bu illərdə Abasqulu ağa Ba-
kıxanovun (1794–1847), Mirzə 
Kazımbəyin (1802–1870) fars 
dilinin tədqiqi ilə bağlı apar-
dığı araşdırmaları, M.F.Axun-
dovun (1812–1878) Mirzə 
Mülküm xan Nizamüddövlə 
(1833–1908) ilə qurduğu ədəbi 
əlaqələri, Mirzə ağa Təbrizi-
nin M.F.Axundovla məsləhət-
ləşərək və onun əsərlərinin tə-
siri ilə yazdığı dram əsərlərini 
xüsusi vurğulamaq lazımdır. 

Tehranda yaranmış, Təb-
rizdə də yerli şöbəsi olan İran 
Demokrat Partiyasının qurul-
masında türklər mühüm rol 
oynamışdılar. Partiyanın rəh-

bəri Seyid Həsən Tağızadə 
(1878–1970) idi. Bu partiyanın 
Tehrandakı “İrane-nou” qəzeti-
ni Məmməd Əmin Rəsulzadə, 
Təbrizdəki “Şəfəq” qəzetini 
Mirzə Hacıağa Rzazadə (Rza-
zadə Şəfəq) redaktə edirdi. 
Qeyd edək ki, məşrutə inqilabı 
dövründə Azərbaycanda 50-yə 
yaxın qəzet və dərgi çıxırdı. 

Bunlardan 8-i türkcə–farsca, 
biri türkcə, qalanları isə fars-
ca nəşr edilirdi. Tehranda çap 
edilən bir çox qəzetin təsisçisi 
və redaktoru da türklər idilər. 

Əhməd bəy Ağaoğlu 
 1911-ci ildə “Türk yurdu” dərgi-
sində çap etdirdiyi “Türk aləmi” 
adlı silsilə məqalələrində İran-
dakı türklər haqqında məlumat 
verir. Burada o, yerli türklərin 
milli şüur baxımından geri-
də qaldığını bildirir. Məmməd 
Əmin Rəsulzadənin 1912-ci 
ildə İstanbulda çap etdirdiyi 
“İran türkləri” silsilə  məqalələri 

İran türkləri haqqında geniş 
araşdırmadır. Silsilənin ilk iki 
məqaləsi İranın, xüsusilə Gü-
ney Azərbaycanın coğrafi, et-
nodemoqrafik təsnifatına həsr 
edilib. Sonrakı məqalələrdə isə 
İranın dövlət həyatında iki əsas 
etnosun – türklər və farsların 
rolundan bəhs edir. O, son 
5 yüz ildə İran dövlətçiliyinin 
iki amilə – türklərin “qüvvətli 
bazularına, cəngavərlik səciy-

yələrinə” və “fars mədəniyyəti-
nin mənəviyyatına” əsaslandı-
ğını yazır. 

Azərbaycanın güneyinin, 
xüsusilə də Təbriz şəhərinin 
tarixi, coğrafi və mədəni xü-
susiyyətlərini izah etmək üçün 
cild-cild əsərlərə ehtiyac du-
yulur. Biz də bu kiçik işimizdə 
yazılan bütün dəyərli əsərlə-
rin biblioqrafik göstəricilərinin 
bir yerə toplanmasına səy 
göstərdik. Azərbaycan Res-
publikası Milli kitabxanasının, 
Azərbaycan Milli Elmlər Aka-
demiyası Əlyazmalar, Folklor 
və Şərqşünaslıq institutlarının, 
Bakı Dövlət Universitetinin və 
ölkənin başqa bir çox kitabxa-
nalarının elmi arxivlərində olan 
bütün məlumatları toplayaraq 
sistemləşdirdik. Çalışdıq ki, 
çap olunmuş bütün əsərlər bu-
rada öz əksini tapsın. 

Azərbaycanın şimalında 
hər zaman Güneyə, xüsusilə 
də Təbrizə böyük maraq var. 
Ömründə bir dəfə də olsun 
Təbrizi görməyən insanların 
həsrətini az da olsa, anla-
maq olar. Amma Təbrizi min 
dəfə görən insanlar da Təbriz 
həsrəti çəkir. Bu həsrət Təb-
rizi görməklə bitən bir həsrət 
deyil. Sonsuzdu... Canımıza, 
qanımıza hopdurulmuş bir 
həsrətdi. Yanğıdı... Su içməklə 
sönməyən bir yanğı. Təşnədi... 
Yarımçıq qalan arzulara beşik-
di. Yazıq, fağır bir sızıltıdı... 
Ağır-ağır ürəyimizdən keçən 
bir karvandı Təbriz həsrəti. 

Təbriz elə bir arzudu, istək-
di ki, onu düşünərək hər kəs öz 
evində, öz ocağının başında 
bir “Ayrılıq” havası zümzümə 

edir. Bu ayrılıq bacını qardaş-
dan, atanı övladdan, ananı 
baladan ayırıb. Bu ayrılığın 
alovu 200 ildir ki, millətimizi, 
mənəviyyatımızı, mənliyimizi, 
sözümüzü yandırır. 

Qumru ŞƏHRİYAR, 
 AMEA Folklor 

İnstitutunun böyük elmi 
işçisi, fəlsəfə doktoru

21 Azər hərəkatı Azərbaycan xalqının milli mübarizə tarixində ən şanlı 
və fəxrlə yad ediləcək səhifələrdən birini təşkil edir. Bu hərəkat, əslində, 
Məşrutə inqilabının və Şeyx Məhəmməd Xiyabaninin milli hökumətinin 
davamı idi. 

 21 Azər hərəkatı və 
Azərbaycan Milli Hökuməti

İkinci Dünya müharibəsinin başlan-
ması ilə bağlı yaranmış nisbi demokratik 
şərait ölkədə, xüsusilə Cənubi Azərbay-
canda mütərəqqi qüvvə və təşkilatların 
yaranması, fəaliyyəti və inkişafına kömək 
etdi. Bu qüvvə və təşkilatların vahid 
 cəbhədə birləşərək bütün ölkə xalqları 
üçün milli və demokratik hüquqlar uğ-
runda mübarizə aparmaq imkanları xey-
li dərəcədə reallaşdı. Zərurətdən irəli 
gələn vəzifələri yerinə yetirməkdə böyük 
təcrübəsi olan azərbaycanlılar öndər ro-
lunu öhdələrinə götürdülər. Azərbaycan 
həmişə olduğu kimi, yenə də bütün İran 
xalqlarının ümid yerinə çevrildi. 

21 Azər hərəkatı əzilən, milli və iqti-
sadi zülmə, istismara və xarici dövlətlə-
rin soyğunçuluq siyasətinə məruz qalan 
xalqlar üçün mübarizə yollarını, azadlığı 
əldə etməyin taktikasını, milli dövlətin 
qurulması və müdafiə edilməsi üsullarını 
göstərdi. Uzun illər regionda bu yolda çar-
pışan və mübarizə aparan demokratik və 
milli qüvvələr üçün örnək və məktəb oldu. 
Belə ki, 21 Azər öz mahiyyətinə görə an-
ti-imperialist və milli-demokratik xarakterli 
xalq hərəkatı idi. Bu inqilab Azərbaycanın 
tükənməz sərvətini qarət edib aparan 
xarici imperializm və xarici inhisarların 
soyğunçuluğuna əlverişli şərait yaradan 
səltənət rejimi, daxili irtica əleyhinə üsyan 
etmiş xalqın möhkəm, sarsılmaz iradəsini 
nümayiş etdirirdi.

Güney Azərbaycandakı milli-azadlıq 
hərəkatı Seyid Cəfər Pişəvərinin başçılığı 
ilə 12 dekabr 1945-ci ildə Azərbaycan Mil-
li Hökumətinin yaranması ilə nəticələndi. 
Аzərbаycаn Milli Məclisi хаlqın аzаdlığını 
qоrumаq üçün Аzərbаycаn Milli Hökumə-
tinə geniş səlаhiyyət vеrdi. Şаh hökumə-
tinin Təbrizdəki qоşun hissələri dеkаbrın 
12-də fədаilərə təslim оldu. 1945-ci il 
dеkаbr аyının 20-dən Аzərbaycan İran 
hökumətinin zülmündən хilаs еdildi və 
Аzərbаycаndа xаlq hаkimiyyəti quruldu. 
Аzərbаycаn Dеmоkrаt Firqəsi yаrаnаn-
dаn bir il sоnrа onun sıralarında iki yüz 
min nəfərdən çох üzv və çoxsaylı təəs-
sübkeşləri vаr idi. АDF-nin geniş хаlq 
kütlələrinə ideoloji təsir vаsitələrindən biri 
anadilli mətbuаt oldu. 

21 dekabr 1945-ci il tarixində Аzər-
bаycаn Milli Məclisi Хаlq Qоşunlаrının 
yаrаdılmаsı hаqqındа qаnun vеrdi. Xаlq 
Qоşunlаrının yаrаnmаsındа, оnun üçün 
kаdr hаzırlаnmаsındа, hərbi təlim görmə-
sində və düşmən qüvvələri ilə vuruşlаrdа 
İran Xalq Partiyasının Аzərbаycаnа gön-
dərdiyi inqilаbçı zаbitlər böyük хidmət, 
fədаkаrlıq və şücаət göstərmişlər.

Azərbaycan Milli Hökuməti qısa müd-
dət ərzində mühüm islahat tədbirlərini hə-
yata keçirdi. Bunlar geniş xalq kütlələrinin 
bilavasitə istək və arzularını əks etdirdiyi 
üçün tez bir zamanda Yaxın və Orta Şərq 
ölkələri də, xüsusilə İranın başqa yerlə-
rində də öz əksini tapdı və təsir dairəsi-
ni yaratdı. İran xalqları Azərbaycandakı 
21 Azər hərəkatının simasında özlərinin 
möhkəm və sarsılmaz dayağını gördülər. 
Bu zaman İran mətbuatı yazırdı: “Pişəvəri 
deyir ki, Azərbaycan durduqca İran aza-
dixahlarını boğmaq qeyri-mümkün ola-
caqdır”.

Cəmi bir il (12 dekabr 1945-ci il – 
12 dekabr 1946-cı il) mövcud olmasına 
baxmayaraq, Azərbaycan Milli Hökumə-
ti tarixdə ilk dəfə Cənubi Azərbaycanda 
müstəqil müasir milli dövlətçiliyi əldə et-
məyin mümkünlüyünü ortaya qoydu. 

Azərbaycan Milli Hökumətinin 1946-cı 
il aprel ayının 8-də qəbul etdiyi qanuna 
uyğun olaraq mədənlər, bütün yeraltı və 
yerüstü sərvətlər milliləşdirildi və döv-
lət inhisarına verildi. Milli Məclis özəl 
mülkiyyətdə оlаn fаbrik və zаvоdlаrdа 
zəhmətkeşlərin, sənətkarların istismаr 
еdilmələrinin əhəmiyyətli dərəcədə məh-
dudlаşdırılması, onların vəziyyətlərinin və 
iş şəraitinin yaxşılaşdırılması məqsədilə 
52 maddədən ibarət Əmək Qаnunu və di-
gər yеni qаydа-qаnunlаr qəbul etdi. Qa-
dınlara kişilərlə bərabər hüquqlar verildi.

Azərbaycan Milli Hökuməti radikal 
torpaq islahatını həyata keçirdi. Müsa-
dirə olunmuş torpaqlar 1 milyon kəndli 
(375 min kəndli ailəsi) arasında əvəzsiz 
bölüşdürüldü. 21 maddədən ibarət “Tor-
paqdan gəlirin malik ilə kəndli arasında 
bölünməsi qanunu” verildi. Bununla dа 
Аzərbаycаn kəndlərində mülkədаrlаrın 
hökmrаnlığı аrаdаn qаldırıldı.

Milli Hökumət yarandığı ilk gündən 
İran dövlətinin Аzərbаycаndakı bаnklа-
rını öz iхtiyаrınа kеçirdi. Bеləliklə, İran 
hökumətinin Аzərbаycаndа iqtisаdi təхri-
bаtınа imkаn vеrmədi. Pula olan ehtiyacı 
ödəmək məqsədilə arxasında möhkəm 
dövlət əmlakı dayanan 1 milyon tümənlik 
müvəqqəti xəzinə qəbzi nəşr edildi. Milli 
Hökumət Аzərbаycаn bаnkını yаrаtdı və 
yerlərdə həmin bankın 19 şöbəsi açıldı. 
İran dövləti tаriхində ilk dəfə оlаrаq Аzər-
bаycаnın gəlirinin 75 faizindən çохu оnun 
tərəqqisinə, аbаdlığınа, хаlqın yаşаyış 
səviyyəsinin yüksəldilməsinə və müdаfiə 
işlərinə sərf оlundu. 

Xalqın yaxından iştirakı ilə zəruri yer-
lərə şose yolları çəkildi, körpülər salındı, 
məktəblər, xəstəxanalar, apteklər, do-
ğum evləri, körpələr evi, uşaq bağçası 
və müxtəlif uşaq evləri, klublar və başqa 
ictimai müəssisələr tikildi. 

Milli Hökumətin 6 yanvar 1946-cı 
il tarixli iclasının qərarı ilə Azərbay-
can dili Azərbaycanda rəsmi hökumət 
və maarif dili elan olundu. Azərbay-
canın hər tərəfində ümumilikdə 3800 
savadsızlığı ləğvetmə kursu açıldı. 
Milli Hökumət tətəfindən kəndlərdə 
2000-dən yuxarı, şəhərdə isə 500-ə 
yaxın ibtidai və orta məktəb yaradıldı. 
Təhsilin pulsuz olması haqqında Milli Hö-
kumət tərəfindən qərar qəbul edildi. 

Azərbaycan Milli Hökumətinin fəa-

liyyəti dövründə Təbriz şəhərində dəmir 
yolu mütəxəssisləri hazırlamaq üçün tex-
nikum, kənd təsərrüfatı mütəxəssisləri 
hazırlamaq üçün kurs, qısamüddətli tibb 
işçiləri, feldşerlik və mamalıq məktəbləri 
təşkil olundu. Siyasi, ədliyyə və idarəçi-
lik sahələri üzrə kadrların hazırlanması 
məqsədi üç aylıq siyasi kurslar, hüquq 
məktəbi açıldı. 1946-cı il mart ayının 15-
də Təbriz şəhərində orta hərbi məktəb 
yaradıldı, polis işçiləri hazırlamaq üçün 
Daxili İşlər İdarəsinin nəzdində xüsusi 
kurslar təşkil edildi.

12 iyun 1946-cı il tarixində Azərbay-
canda universitet açıldı. Bir il içərisində 
ana dilində çoxlu sayda dərslik, siyasi, ta-
rixi və ədəbi kitablar da çap olundu, əlliyə 
qədər qəzet və jurnal nəşr edildi. Təbriz 
şəhərində Ali İncəsənət və Rəssamlıq 
Məktəbi açıldı, Аzərbаycаn Rəssаmlаr 
və Hеykəltərаşlаr Cəmiyyəti təşkil оlun-
du. Sərdari-milli Səttarxana və Salari-milli 
Bağırxana heykəllər, Şeyx Məhəmməd 
Xiyabaniyə abidə qoyuldu. Аzərbаycаn 
Milli Hökumətinin 6 fevral 1946-cı il tarixli 
iclasının qərаrına əsаsən, milli-аzаdlığı 
əldə etmək və хаlq hаkimiyyəti qurmаqdа 
iştirаk еdən 20 min nəfərdən çох fədаiyə 
“21 Аzər” mеdаlı vеrildi. 

1946-cı il mart ayının 28-də Təbrizdə 
Аzərbаycаn Dövlət Tеаtrı yаrаndı. Ərdə-
bil, Аstаrа, Mаrаğа və digər şəhərlərdə 
də tеаtr binаlаrı tikildi. Yeni kinoteatrların 
açılması ilə yanaşı, köhnələrinin nizama 
salınması, teatr binalarının, eləcə də, qə-
dim abidələrin təmiri kimi mədəni işlərin 
görülməsi üçün Аzərbаycаn Milli Hökumə-
ti büdcədən 14 milyon 22 min 300 tümən 
pul ayrılmasını təsdiq etdi.1946-cı il aprel 
ayının 7-də Azərbaycan radio stansiyası 
açıldı, Radio Komitəsi yaradıldı, həmin ilin 
iyul ayının 5-də Bеhzаd аdınа İncəsənət 
Muzеyi, oktyabr ayının 3-də isə Аzərbаy-
cаn Milli Orkеstri (filаrmоniyа) аçıldı.

1946-cı ilin dekabr ayının  
12-də Azərbaycan Milli Hökuməti xarici 
imperializmin birbaşa siyasi, maddi və 
hərbi dəstəyi ilə İran şahlıq rejimi tərəfindən 
devrildi, şah qoşunları Azərbaycanı 
qan dəryasına çevirdi. Azərbaycanın 
25 min nəfərdən çox demokrat və milli 
qüvvələrinin nümayəndələri güllələndi, 
dar ağacına çəkildi, minlərlə oğul və 
qızları zindana salındı. 100 mindən çox 
adam sürgünlərə göndərildi, mütərəqqi və 
demokratik ruhlu insanlar amansız təqibə 
məruz qaldılar. 

77 il bundan öncə Güneydə baş ver-
miş olayların həm şirin, həm acı xatirələri 
hər bir azərbaycanlının qəlbində yaşayır, 
bugünkü və gələcək nəsilləri işıqlı sabaha 
doğru ümidlə addımlamağa ruhlandırır.

Səməd BAYRAMZADƏ,  
AMEA Şərqşünaslıq İnstitutu 

Cənubi Azərbaycan şöbəsinin 
müdiri, dosent

İrana qarşı sərt sanksiyalar gözlənilir 
İranda etirazlar davam edir. Xalq aksiyalar zamanı həbs olunanların edam 

edilməsinə etirazını bildirir. Eyni zamanda həbsə atılmış tələbələrin azad 
olunması tələb olunur. 

“Reqnum.ru”nun verdiyi məluma-
ta görə, Avropa İttifaqı İrana qarşı sərt 
sanksiyalar tətbiq etmək niyyətindədir. 
Bu barədə Avropa İttifaqının xarici işlər və 
təhlükəsizlik siyasəti üzrə ali nümayən-
dəsi Cozef Borrel Aİ Şurasının xarici işlər 
nazirləri səviyyəsində iclası ərəfəsində 
deyib.

Borrel deyib ki, Aİ İranda etirazçıların 

edam olunmasını qınayır və bunu Tehra-
nın nəzərinə çatdırıb: “İrana qarşı çox sərt 
sanksiyalar tətbiq edəcəyik. İranlı qadınla-
rın və dinc etirazların dəstəklənməsi üçün 
istənilən tədbiri görəcəyik”. 

Onun sözlərinə görə, təsdiqlənəcək 
sanksiyalar həm də Tehranın Rusiya-
ya hərbi dəstək göstərməsi ilə bağlıdır: 
“Mən cümə günü iranlı nazirlə danışdım. 

İran tərəfi təsdiqləməkdə davam edir ki, 
Rusiyaya pilotsuz uçuş aparatları vermir 
və raket tədarük etmək niyyətində deyil. 
Görəcəyik”.

Paşa ƏMİRCANOV, “Xalq qəzeti”

Nailə ƏSKƏR,  
fəlsəfə doktoru, 
Diyarbəkir 
Universitetinin dosenti 

Güney Azərbaycan möv-
zusu ölkəmizdə son 1 əsrdə 
həmişə aktual və canlı möv-
zulardan biri olmuşdur. İstər 
siyasi təlatümlər zamanı bir 
neçə dəfə yaşanan böyük 
köçlər nəticəsində buraya üz 
tutmuş insanların və onla-
rın övladlarının yaradıcılığı, 
istərsə də Güney mövzusun-
da yazan bütün alim və ya-
zarların əsərləri daim diqqət 
mərkəzində olmuşdur. 

Dövri mətbuatda bu möv-
zuda çap olunmuş yazılar da 
həmişə diqqət və sevgi ilə 
oxunmuşdur. Bu mövzuya 
geniş, ətraflı yazılar və kitab-
lar həsr edilsə də, təəssüf ki, 
bunlar haqqında toplu halda 
məlumat ala biləcəyimiz bir 
vəsait yox idi. Bütün bunla-
rı nəzərə alaraq, bu sahədə 
olan böyük boşluğu doldur-
maq üçün Güney Azərbay-
can mövzulu biblioqrafik 
göstərəci hazırlamaq qəra-
rına gəldik. Tərtib etdiyimiz 
biblioqrafiya bu sahədə ha-
zırlanmış ilk vəsaitdir.

Mövzu ilə bağlı araşdırma 
aparan alimlərin, yazarların 
və geniş oxucu kütləsinin isti-
fadəsinə verilmiş biblioqrafik 
göstərici tövsiyyə xarakterli-
dir. Biblioqrafiyada kitabların 
və dövri mətbuatda, məc-
muələrdə çap olunmuş yazı-
ların elmi, elmi-kütləvi, bədii, 
bədii-estetik, istimai-siyasi 
və s. mövzuları əhatə etmə-
sinə diqqət yetirmişik. Eyni 

zamanda mövzu al-əlvanlığı 
yaradaraq Güney Azərbay-
canın milli, dini, coğrafi, siya-
si, tarixi, ədəbi və s. həyatını 
eyni dərəcədə işıqlandırma-
ğa cəhd etmişik. 

Biblioqrafik göstərici XX 
əsrin ilk rübündən bu günə 
qədərki dövrü əhatə edir. 
Biblioqrafik göstəricidə yal-
nız Azərbaycan Respublika-
sı ərazisində və Azərbaycan 
türkcəsində çap olunmuş ma-
teriallar toplanmışdır. Biblioq-
rafiya 2 hissədən ibarətdir. 
Birinci hissədə bu mövzuda 
yazılmış kitablar toplanmış-
dır. İkinci hissədə isə dövri 
mətbuat səhifələrində, məc-
muələrdə çapdan çıxmış ya-
zılar, bədii əsərlər, elmi-tənqi-
di, publisistik məqalələr yer 
almışdır. 

Verilmiş materiallar qis-
mən elm sahələrinə görə – 
“Elm və mədəniyyət”, “Mət-
buat, informatika”, “Fəlsəfə, 
din, sosiologiya”, “Siyasət”, 
“Təhsil”, “Bədii ədəbiyyat”, 
“Ədəbiyyatşünaslıq, dilçilik”, 
“Folklor” və “Tarix, coğrafiya” 
bölümlərinə ayrılmış, xroniki 
qaydada və daxili əlifba ar-
dıcıllığı ilə qruplaşdırılmışdır. 
Biblioqrafik vəsaitdən isti-
fadəni asanlaşdırmaq üçün 
sonda hər iki hissənin ayrıca 
əlifba göstəricisi verilmişdir. 

CƏNUBİ AZƏRBAYCAN
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